
 

    

 

 

 

 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 
项目名称：铠欣半导体（苏州）有限公司建设高质量陶瓷 

零部件及碳化钽涂层零部件研发项目 

建设单位（盖章）：铠欣半导体（苏州）有限公司 

编制日期： 2024 年 09 月 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ................................................................................... 1 
[...]
SS 100 0.6241 100 0.6241 

氨氮 1.0095 0.0063 1.0095 0.0063 

总氮 1.6151 0.01008 1.6151 0.01008 

含氮磷生

产废水 

纯水清洗

废水 
3024 

COD 500 1.512 

厂区

内污

水处

理站 

综合水量 3350t/a

（11.964t/d） 

COD 150mg/L，0.5025t/a 

SS 50mg/L，0.1675t/a 

NH3-N 6mg/L，0.0201t/a 

TN 10mg/L，0.0335t/a 

氟化物 1.2mg/L，
0.00402t/a 

TDS 200mg/L，0.67t/a 

SS 300 0.9072 

氨氮 40 0.12096 

总氮 50 0.1512 

氟化物 2 0.006048 

喷淋废水 300 

COD 300 0.09 

SS 200 0.06 

氨氮 30 0.009 

总氮 40 0.012 

TDS 26000 7.8 

地面清洁

废水 
76 

COD 400 0.0304 

SS 300 0.0228 

氨氮 15 0.00114 



73 

总氮 20 0.00152 

进污水站的生产废水

合计 
3350 

COD 480.12  1.6324 

厂内

污水

处理

站 

150 0.5025 
苏州

工业

园区

污水

处理

厂 

SS 291.18  0.99 50 0.1675 

氨氮 38.56  0.1311 6 0.0201 

总氮 48.45  0.16472 10 0.0335 

氟化物 1.78  0.006048 1.2 0.00402 

TDS 2294.12  7.8 200 0.67 

全厂生产废水合计 9591 

COD 234.05  2.2565 

/ 

117.46  1.1266 
苏州

工业

园区

污水

处理

厂 

SS 167.42  1.6141 82.54  0.7916 

氨氮 14.25  0.1374 2.75  0.0264 

总氮 18.13  0.1748 4.54  0.04358 

氟化物 0.63  0.006048 0.42  0.00402 

TDS 809.04  7.8 69.86  0.67 

接管废水合计 11159 

COD 272.47  3.0405 

厂内

污水

站+接

市政

污水

管网 

171.22  1.9106 

苏州

工业

园区

污水

处理

厂 

SS 200.85  2.2413 127.14  1.4188 

氨氮 18.64  0.20796 8.69  0.09696 

总氮 25.50  0.28456 13.74  0.15334 

总磷 1.12  0.012544 1.12  0.012544 

氟化物 0.54  0.006048 0.36  0.00402 

TDS 698.99  7.8 60.04  0.67 

2.2废水类别、污染物及污染物治理设施信息 

表 4-10  本项目废水类别、污染物及治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染物种

类 

排

放

方

式 

排

放

去

向 

排放规

律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排

放

口

设

置

是

否

符

合

要

求 

排放口类

型 
污染治

理设施

编号 

污

染

治

理

设

施

名

称 

污染治

理设施

能力 

污染治理设

施工艺 

是

否

为

可

行

性

技

术 

1 

生

活

污

水 

COD、

SS、NH3-

N、TN、
TP 

间

接

排

放 

园

区

污

水

处

理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

/ / / / / DW001 

☑

是 

□否 

☑企业总

排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 



74 

不属于

冲击型

排放 

□车间或车

间处理设

施排放 

2 

生

产

废

水 

COD、

SS、NH3-

N、TN、

氟化物 

间

接

排

放 

厂

区

内

污

水

处

站 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

TW001 

废

水

综

合

处

理

设

备 

11.43t/d 

废水调节+

一级沉淀

+pH 调节+

混凝+絮凝

+二级沉淀

+厌氧水解

+两级
A/O+MBR+

砂碳过滤 

是 DW001 

☑

是 

□否 

☑企业总

排 

□雨水排放 

□清净下水

排放 

□温排水排

放 

□车间或车

间处理设

施排放 

 

表 4-11  本项目废水排放口情况 

排放口编

号 

排放口地理坐标 
废水排

放量

（t/a） 

排

放

去

向 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 

国家或地方

污染物排放

标准名称 

污染物 

种类 

标准浓

度限值
(mg/L) 

DW001 120°44′5.128″ 31°21′23.529″ 11009 

苏

州

工

业

园

区

污

水

处

理

厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

全天 

《关于高质

量推进城乡

生活污水治

理三年行动

计划的实施

意见》苏州

特别排放限

制和《城镇

污水处理厂

污染物排放

标准》（G

B18918-200

2）表 1 一

级 A 标准 

pH（无

量纲） 
6-9 

SS 10* 

COD 30* 

NH3-N 
1.5

（3）* 

TN 10 

TP 0.3 

氟化氢 1.5 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

2.3 废水治理设施以及可行性分析 

本项目办公生活产生的生活污水、不含氮磷生产废水（包含：石墨清洗水、机加工后清

洗水、纯水制备浓水）经污水管网排入苏州工业园区污水处理厂。项目产生的高浓度的碱喷

淋废水经低温蒸发结晶器处理后进厂区内入污水站，和纯水清洗废水、地面清洁废水经过“废

水调节+混凝+絮凝+沉淀+厌氧水解+两级 A/O+MBR+砂碳过滤”处理后排入苏州工业园区污

水处理厂。项目不含氮磷生产废水（纯水制备浓水、石墨清洗废水、机加工后清洗废水）、

厂区内污水站处理后的废水和生活污水执行苏州工业园区污水处理厂纳管标准，即《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三级标准，GB8978-1996 中未规定项目执行《污水排



75 

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中的 B 等级标准。厂区内污水处理站产生

的结晶盐、污泥作为一般固废委托有资质的单位处置。 

（1）生产废水处理工艺可行性分析： 

工艺流程如下： 

 

 

 



76 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

本项目污水处理站设计能力为 15t/d。 

废水处理工艺流程说明： 

 

 



77 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

本项目喷淋废水含盐量较高需要先经过低温蒸发结晶系统预处理后，冷凝水进入厂区内

污水处理站，蒸发产生的结晶盐作为一般固废委托有资质的单位处置。 

项目预处理后的喷淋废水，与其他氮磷生产废水（纯水清洗废水和地面清洁废水）先收

集进入调节池，由污水泵提升至混凝池；分别调节废水中 pH、向污水中加 PAC、PAM、氯

化钙，在适当酸碱度条件下发生絮凝作用。污水经自流作用流入沉淀池，将形成的絮凝沉淀

物沉淀。污水再经自流进入生物反应池进行生化反应。 

生化系统由两级 A/O+MBR 工艺组成，调节池废水进入两级 A/O 系统中进行氨化反应、

硝化反应及反硝化反应从而使之废水中的氨氮、总氮大大降低，达到去除的目的。为更好地

控制缺氧池处理效果，在缺氧池中设有潜水搅拌设备，在设施运行期间，根据实际情况可以

进行适当的搅拌，以防止池中污泥沉积给总体处理效果带来负作用。活性污泥处理主要是利

用生活在污水中的好氧细菌氧化分解污水中的有机污染物，最终将有机污染物分解为水、二

氧化碳以及氮氧化合物，达到污水净化的目的。 

MBR 池出水再经砂炭过滤后流至中间水池，然后由加压泵提升到除氟树脂装置处理，

使污水中的 F
－
达到排放标准后排放。 

污水处理过程中产生的污泥，收集至污泥池，定期由压滤机进行脱水处理。处理后的污

泥委外处理。 

废水处理站设备一览表见下表所示： 

表 4-12  废水处理站主要设备组成 

序号 设备名称 型号/规格 
单

位 

数量 

使

用 

备

用 
总数 

1 收集池 PE，有效容积 1m3 座 1 / 1 

2 低温蒸发结晶器 LTVR50，日处理量 1000L/d 台 1 / 1 

3 清洗桶 PE，有效容积 500L 座 1 / 1 

4 浓液收集桶 吨桶 座 1 / 1 

5 废水调节池 
CS+防腐，2*2*3m，有效容积

10m3 
座 1 / 1 

6 废水提升泵 Q=1m3/h，H=18m，N=0.37kw 台 1 1 2 

7 混凝池 
CS+防腐，1*1*3m，有效容积

2.5m3 
座 1 / 1 

8 搅拌机 桨叶搅拌机，N=0.75kw 台 1 / 1 

9 絮凝池 
CS+防腐，1*1*3m，有效容积

2.5m3 
座 1 / 1 

10 搅拌机 桨叶搅拌机，N=0.75kw 台 1 / 1 

11 沉淀池 
CS+防腐，1*1*3m，有效容积

2.5m3 
座 1 / 1 

12 沉淀池排泥泵 气动隔膜泵 台 1 1 2 



78 

13 pH 计 0-14 套 2 / 2 

14 缺氧池 
CS+防腐，1*1*3m，有效容积

2.5m3 
座 2 / 2 

15 潜水搅拌机 N=0.37kw 台 2 / 2 

16 好氧池 
CS+防腐，1*1*3m，有效容积

2.5m3 
座 1 / 1 

17 混合液回流泵 Q=2m3/h，H=18m，N=0.37kw 台 1 1 2 

18 MBR 池 
CS+防腐，2*1*3m，有效容积

5m3 
座 1 / 1 

19 曝气风机 
3000mmH2O，N=0.25kw，风量

0.15m3/min， 
台 1 1 2 

20 产水泵 Q=1m3/h，H=25m，N=0.37kw 台 1 1 2 

21 反洗泵 Q=2m3/h，H=18m，N=0.37kw 台 1 / 1 

22 洗膜池 
CS+防腐，2*1*3m，有效容积

5m3 
座 1 / 1 

23 产水水池 
CS+防腐，1*1*3m，有效容积

2.5m3 
座 1 / 1 

24 中间水池提升泵 Q=1m3/h，H=18m，N=0.37kw 台 1 1 2 

25 保安过滤器 过滤器 座 1 / 1 

26 离子交换 吸附树脂塔（含再生装置） 座 1 / 1 

27 排放水池 
CS+防腐，1*1*3m，有效容积

2.5m3 
座 1 / 1 

28 污泥池 PE，有效容积 1m3 座 1 / 1 

29 搅拌机 桨叶搅拌机，N=1.1kw 台 1 / 1 

30 压滤泵 气动隔膜泵 台 1 1 2 

31 板框压滤机 5m2，配套滤液收集装置 台 1 / 1 

32 水喷淋塔 PP，含循环泵、填料 套 1 / 1 

33 碱喷淋塔 PP，含循环泵、填料 套 1 / 1 

34 风机 风量 2000m3/h，PP 台 1 / 1 

35 电控 成套设备 套 1 / 1 

36 管道及配件 PP，含管道、管件、烟囱等 式 1 / 1 

37 加药系统 加药桶、加药泵 式 1 / 1 

本项目生产废水处理工艺进水水质及出水水质如下表所示。 

表 4-13  项目污水处理工艺进、出水水质表 

废水种类 COD F— NH3-N SS TN 

废水调

节池 

进水（mg/L） 500 2 40 300 50 

出水（mg/L） 500 2 40 300 50 

处理效率（%） － － － － － 

物化系 进水（mg/L） 500 2 40 300 50 



79 

统 出水（mg/L） 450 1.6 36 20 45 

处理效率（%） 10 20 10 93.3 10 

生化系

统 

进水（mg/L） 450 1.6 36 20 45 

出水（mg/L） 80 1.6 4.4 5 12 

处理效率（%） 82.2 0 87.8 75 73.3 

树脂系

统 

进水（mg/L） 80 1.6 4.4 5 12 

出水（mg/L） 72 0.2 4 1 6 

处理效率（%） 10 87.5 10 80 50 

出水水质（mg/L） ≤150 ≤1.2 ≤6 ≤50 ≤10 

废水治理设施可行性分析 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019），本项目废水采用

的处理技术为《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）表B.2中所列可

行技术“含重金属生产废水（化学沉淀法、离子交换法、反渗透法），其他生产废水（化学沉

淀法）”的可行性技术。 

本项目厂区内污水处理站设计日处理能力为 15t/d，年运行 280 天，污水处理站能力为

15t/d×280d=4200t/a＞3400t/a（项目氮磷生产废水产生量），厂区内污水处理站设计能力能够

满足全厂含氮磷废水处理需求。 